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EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL Nº 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA 

VOLUNTÁRIA – SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2023/2 
 
 

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a RELAÇÃO DE DISCIPLINAS E UNIDADES CURRICULARES COM VAGAS PARA 

MONITORIA VOLUNTÁRIA segundo o EDITAL Nº. 003/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 

SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNEMAT 

NO PERÍODO LETIVO 2023/2, conforme disposto nos Anexos I e II. 

 

 

Cáceres – MT, 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

PROFA. DRA. NILCE MARIA DA SILVA 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

PROEG/UNEMAT 
Portaria nº 002/2023

mailto:ape@unemat.br
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ANEXO I – DISCIPLINAS COM VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Alta Floresta Agronomia Gustavo Caione Fertilidade do solo e nutrição de plantas 10 1 gcaione@unemat.br 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Alta Floresta Direito 

Arthur Ramos Gonzaga 

Filosofia do Direito 10 3 

arthur.gonzaga@unemat.br 
Ciência Política e Teoria do Estado 10 3 

Psicologia Jurídica 10 3 

Economia Política 10 3 

Vinícius Eduardo de Jesus Pereira Hermenêutica Jurídica 10 1 vinicius.pereira@unemat.br 

Teoria de Direitos Humanos 10 1 

Direito Internacional Público 10 1 
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Barra do 
Bugres 

Ciência da 
Computação 

Luís Otávio Toledo Perin 

Interação Homem e Computador 20 1 

luis.perin@unemat.br Inovação e Tecnologias Digitais 20 1 

Análise de Algoritmos 20 1 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Barra do 
Bugres 

Direito Fabio de Medina da Silva Gomes 
Psicologia Jurídica 20 1 

fabio.medina@unemat.br 
Direito do Trabalho 1 10 1 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres 
Ciência da 

Computação 

Gunnar Ramos Fermino 

Algoritmo I 10 3 

gunnar.ramos@unemat.br Algoritmo II 10 3 

Estrutura de Dados I 10 3 

Antônio Carlos Pereira dos Santos Junior 
Engenharia de Software I 10 1 

linkon@unemat.br 
Engenharia de Software II 10 1 

 
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Ciências Biológicas 

Flávio Valadares Pereira Borges 
Química e Química Ambiental 10 3 

flavio.borges@unemat.br 
Bioquímica Básica 10 3 

Ana Paula Schimanko Ceccatto 
Biologia Celular e do Desenvolvimento 10 1 

ana.ceccatto@unemat.br 
Embriologia Animal Comparada 10 1 

Rosilainy Surubi Fernandes Parasitologia 10 1 rosilainy.fernandes@unemat.br 
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Direito 

Jefferson Antonone Rodrigues 

Direito Eleitoral 20 2 

jefferson.antonione@unemat.br Direito Civil II 20 3 

Direito Administrativo II 20 2 

Cesar David Mendo Teoria Geral do Estado e Ciência Política1 20 2 cesardavid@unemat.br 

Jaime Santana Orro Silva Direito Previdenciário 10 1 jaime.santana@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Enfermagem 

Manuella Maria Silva Santos 
Biologia Celular 10 1 

manuella.santos@unemat.br 
Microbiologia 10 2 

Rosilainy Surubi Fernandes Parasitologia Humana 10 1 rosilainy.fernandes@unemat.br 

Fabiola da Cruz Teles Processos de Cuidar II 10 3 fabiola.teles@unemat.br 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Letras 

Andréa dos Santos Leite Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 20 3 andrea.leite@unemat.br 

Francineli Cezarina Lara 

Língua Portuguesa VIII - Tópicos De 
Gramática 

20 2 

francineli.lara@unemat.br 
Língua Portuguesa II - Leitura e Produção 

de Texto 
10 1 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Pedagogia Andréa dos Santos Leite Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 20 2 andrea.leite@unemat.br 
 
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Diamantino Enfermagem Samuel de Carvalho Andrade Processos Bioquímicos 10 2 samuel.andrade@unemat.br 
 
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Nova 
Xavantina 

Agronomia 
Ricardo Firmino de Sousa 

Genética na Agropecuária 20 2 
ricardo.firmino@unemat.br 

Ciências Biológicas Genética de Populações 20 1 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Sinop Administração Mara Beatriz Peiter 
Finanças Corporativas I 20 2 

mara.peiter@unemat.br 
Finanças Corporativas II 20 2 

 

  
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Sinop Engenharia Civil 

Miguel Jorge Saldana Jimenez 
Laboratório de Física I 20 1 

miguel.jimenez@unemat.br 
Laboratório de Física III 20 1 

Maicon José Hillesheim Mecânica dos Sólidos I 10 1 jose.maicon@unemat.br 

Giovane Maia do Vale 
Sistemas Prediais, Hidráulico-Sanitários e Gás 20 2 

vale.giovane@unemat.br 
Cálculo III 20 2 

Paloma Dondo Tonello Pedro 
Fenômenos de Transporte 20 3 

paloma.dondo@unemat.br 
Sistemas Prediais, Hidráulico-Sanitários e Gás 20 3 

 
  

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Sinop Engenharia Elétrica 

Miguel Jorge Saldana Jimenez Laboratório de Física III 20 1 miguel.jimenez@unemat.br 

Silvio Cesar Garcia Granja Física Geral III 10 2 silvio.granja@unemat.br 

Luciano Nogueira 
Circuitos Elétricos I 10 2 

luciano.nogueira@unemat.br 
Circuitos Elétricos II 10 2 

Giovane Maia do Vale 
Cálculo I 20 2 

vale.giovane@unemat.br 
Cálculo II 20 2 

Paloma Dondo Tonello Pedro Fenômenos de Transporte 20 2 paloma.dondo@unemat.br 

Rogério dos Reis Gonçalves Geometria Analítica 20 2 rogerio.goncalves@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Sinop Geografia Adalberto Alves Pereira Quantificação em Geografia I 1 20 adalberto.pereira@unemat.br 

 

  
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Sinop Matemática 

Adriana Souza Resende Probabilidade e Estatística 20 1 adrisore@unemat.br 

Polyanna Possani da Costa Petry Cálculo II 10 1 polyanna.possani@unemat.br 

Rogério dos Reis Gonçalves 
Fundamentos de Álgebra 20 2 

rogerio.goncalves@unemat.br 
Geometria Analítica 20 2 

 

  
 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Sinop 
Sistemas da 
Informação 

Ramilton Costa Gomes Júnior 

Programação Estruturada 10 1 

ramilton.junior@unemat.br 
Introdução a Engenharia de Dados 10 1 

Administração e Infraestrutura De 
Tecnologia da Informação 

10 1 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Administração em 
Empreendedorismo 

Súzan Grazielle Benetti de Pádua Estatística 10 1 suzan@unemat.br 

 
CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Agronomia 

Gilmar Laforga Comunicação e Extensão Rural 10 1 gilmar.laforga@unemat.br 

Mônica Josene Barbosa Pereira 

Entomologia Geral 20 1 

monica@unemat.br Entomologia Geral 20 1 

Entomologia Agrícola 20 1 

 
CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Ciências Biológicas 

Súzan Grazielle Benetti de Pádua Cálculo Aplicado 10 1 suzan@unemat.br 

Carolina Ruiz Zambon 

Morfologia E Sistemática De 
Bryophytas, Lycophytas E Monilophytas 

10 2 

carolina.ruiz.zambon@unemat.br 
Morfologia e Sistemática de 

Bryophytas, Lycophytas e Monilophytas 
10 2 

Ensino Aplicado a Diversidade Botânica 
de Algas e Liquens 

10 1 

 
CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Ciências Contábeis Thales Ribeiro Hennig Contabilidade Tributária I 20 1 thales.ribeiro@unemat.br 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Enfermagem Ceres Maciel de Miranda 
Imunologia Básica 10 2 

ceres.maciel@unemat.br 
Parasitologia 10 2 

mailto:ape@unemat.br
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Engenharia Civil 

Súzan Grazielle Benetti de Pádua Álgebra Linear 10 1 suzan@unemat.br 

Marcus Vinícius Araújo Damasceno 
Cálculo I 10 2 

mvaraujo@unemat.br 
Equações Diferenciais Ordinárias 10 1 

Gislene Ramos Bessa Cálculo Numérico 10 3 gislene@unemat.br 

Emanuel Cardozo Diniz 

Laboratório de Física Geral I 10 1 

emanuel.diniz@unemat.br 

Laboratório de Física Geral II 10 1 

Laboratório de Física Geral III 10 1 

Física Geral 10 1 

Física Geral II 10 1 

Física Geral III 10 1 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Jornalismo 

Lilian Juliana Martins 

Comunicação, Educação e Cidadania 20 1 

lilian.martins@unemat.br Documentário e Produção Audiovisual 20 1 

Tópicos Especiais em Audiovisual 20 1 

Amanda Lais Pereira Noleto 
Jornalismo Digital 20 1 

amanda.noleto@unemat.br 
Laboratório de Produção Multimídia 20 1 

Iuri Barbosa Gomes Fotojornalismo 10 2 iurigomes@unemat.br 

 
CH: Carga horária a ser cumprida pelo monitor voluntário, sendo entre 10 a 20 horas semanais. 
 1 Cadastro de Reserva 
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ANEXO II – ANEXO I – UNIDADES CURRICULARES COM VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 
 

 
CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Maraisa do Nascimento 

Morfofuncional - Anatomia: UCXVI - 
Problemas mentais e comportamento 

10 3 

maraisa.nascimento@unemat.br 
Morfofuncional - Anatomia: UCXVII - 

Perda de sangue 
10 3 

Morfofuncional - Anatomia: UCXVIII - 
Fadiga, perda de peso e anemias 

10 3 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Fabiana Aparecida da Silva 

Tutoria - Turma 1: UCVIII - Percepção, 
consciência e emoção 

10 3 

fabiana@unemat.br 
Tutoria - Turma 1: UCIX - Processo de 

envelhecimento 
10 3 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Priscila Campos Santos 

Morfofuncional - Anatomia: UCIII - 
Metabolismo  

20 2 

priscila.santos@unemat.br 
Morfofuncional - Anatomia: UCVII - 

Nascimento, Crescimento e 
desenvolvimento 

20 2 

Morfofuncional - Anatomia: UCIX - 
Processo de envelhecimento 

20 2 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Renata Serafim Espindola 

Morfofuncional - Anatomia: UCX - 
Proliferação celular 

20 1 

renata.serafim@unemat.br 

Morfofuncional - Anatomia: UCXI - 
Saúde da mulher, sexualidade e 

planejamento familiar1 
20 1 

Morfofuncional - Anatomia: UCXII - 
Doenças resultantes da agressão ao 

meio ambiente 
20 1 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Cristina Teodoro de Melo Mendo Saúde do Adulto I (internato) 20 2 cristina.teodoro@unemat.br 

 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Letícia Cristino Francisco Barros Zillo HP VI (Habilidades Profissionais VI) 20 3 leticia.francisco@unemat.br 

 
 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH VAGAS CONTATO 

Cáceres Medicina Flávia Garcia Pires 

Tutoria - Turma 1: UCXI - Saúde da 
mulher, sexualidade e planejamento 

familiar 
20 3 

flavia.garcia@unemat.br 
Tutoria - Turma 1: UCXII - Doenças 
resultantes da agressão ao meio 

ambiente 
20 3 

 
 

CH: Carga horária a ser cumprida pelo monitor voluntário, sendo entre 10 a 20 horas semanais. 
 1 Cadastro de Reserva 
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